- 1 -

浙 江 省 教 育 厅

中 共 浙 江 省 委 组 织 部

浙教办函„2018‟241 号

浙江省教育厅办公室 中共浙江省委组织部

办公室转发教育部办公厅 中共中央组织部

办公厅关于组织开展 2018 年国家“万人计划”
教学名师遴选工作的通知

各市教育局、党委组织部，各高等学校，省直属中小学（幼儿园）：

现将•教育部办公厅 中共中央组织部办公厅关于组织开展

2018 年国家“万人计划”教学名师遴选工作的通知‣（教师厅

„2018‟6 号，以下简称•通知‣）转发给你们，并就做好我省

人选推荐工作通知如下：

一、推荐范围

全省各级各类学校在职专任教师。

二、推荐名额

根据•通知‣要求，我省此次可向教育部、中组部推荐 19

名教师参加全国教学名师遴选，其中：高等学校（含普通本科院

- 2 -

校、通过规范验收并发文公布的独立学院、高等职业院校等）11

名，中等及中等以下学校（含普通中小学、中等职业学校、幼儿

园、特殊教育学校等）8 名。

三、推荐要求

每所高校推荐人选 1 名，一般应为校级以上教学名师奖获得

者。

每个设区市推荐人选2名，要兼顾学段平衡，其中1名为义务

教育学校，并注重向乡村学校倾斜。

省直属中小学（幼儿园）每校（园）最多推荐1名，省教育

厅组织评审后择优确定1名参加全省遴选。

已获得过国家―万人计划‖教学名师的不再重复推荐。

四、其他

各市、各高校、省直属中小学（幼儿园）要按照•通知‣中

的申报遴选条件，择优确定推荐人选，经公示无异议后，于2018

年8月24日前将书面材料和电子光盘报送省教育厅。

设区市、省直属中小学（幼儿园）报省教育厅人事处应才

力，联系电话：0571–88008936；邮箱：52382286@qq.com。

高 校 报 省 教 育 厅 高 等 教 育 处 卢 燕 ， 联 系 电 话 ：

0571–88008990；邮箱：luy@zjedu.gov.cn。

附件：教育部办公厅 中共中央组织部办公厅关于组织开展

mailto:luy@zjedu.gov.cn

- 3 -

2018年国家―万人计划‖教学名师遴选工作的通知

（教师厅函„2018‟6号）

浙江省教育厅办公室       中共浙江省委组织部办公室

                                 2018 年 8 月 16 日

（此件公开发布）

抄送：杭州外国语学校，浙江省盲人学校。

- 4 -

附件

教育部办公厅 中共中央组织部办公厅

关于组织开展 2018 年国家―万人计划‖

教学名师遴选工作的通知

教师厅„2018‟6 号

各省、自治区、直辖市党委组织部、教育厅(教委)，新疆生产建

设兵团党委组织部、教育局，中央和国家机关有关部委、有关人

民团体组织人事部门，中央军委训练管理部院校局，教育部直属

高等学校：

  根据•关于印发†国家高层次人才特殊支持计划‡的通知‣

（中组发„2012‟12 号）、•关于开展 2018 年国家―千人计划‖―万

人计划‖申报推荐工作的通知‣（组厅字„2018‟21 号）等文件

精神，现就国家―万人计划‖教学名师遴选工作有关事项通知如

下。

  一、遴选范围

  面向全国各级各类学校在职专任教师进行遴选。

  二、遴选名额

  共遴选支持 100 名国家―万人计划‖教学名师。其中高等学校

（含普通本科高校、高等职业学校等）教师占 60%左右，中等以

下学校（含普通中小学、中等职业学校、幼儿园、特殊教育学校

- 5 -

等）教师占 40%左右，2 名为军事院校在职专任教师，由中央军

委训练管理部院校局负责遴选。

  三、申报遴选条件

  申报人选应忠诚于党和人民的教育事业，全面贯彻党的教育

方针，为人师表，师德高尚；长期从事一线教学工作，培养优秀

青少年有突出贡献；对教育思想和教学方法有重要创新，教学成

果和教育质量突出；在教育领域和全社会享有较高声望，师生群

众公认。同时应具备以下条件：

  （一）高等学校

  1．普通本科院校人选，应具有高级专业技术职务，近 6 学

年（2012—2018 学年）主讲课程的平均课堂教学工作量不少于

96 学时/学年，其中每学年必须为本科生主讲一门课程（医学专

业任课教师按教学时数计算，本科教学工作量平均不少于 60 学

时/学年，含案例教学和临床带教）。

  2．高等职业学校人选，应具有相关企事业单位一线实践工

作经历，具有高级专业技术职务，近 3 学年（2015—2018 学年）

承担本校教学任务（包括实训、实习等实践课程）不少于 180 学

时/学年。

  3．非现任校级领导。

  4．非国家―万人计划‖其他类别申报者和国家―万人计划‖领

军人才入选者。

  （二）中等以下学校

- 6 -

  1．普通中小学校人选，原则上应具有高级专业技术职务，

近 6 学年（2012—2018 学年）主讲课程的平均课堂教学工作量

不少于 180 学时/学年，其中每学年必须为中小学生主讲一门课

程。幼儿园、特殊教育学校人选参照普通中小学校人选要求，并

结合实际情况进行遴选。中小学及幼儿园人选应注重向乡村学校

倾斜。

  2．中等职业学校人选，应具有相关企事业单位一线实践工

作经历，原则上应具有高级专业技术职务，近 3 学年（2015—2018

学年）承担本校教学任务（包括实训、实习等实践课程）不少于

180 学时/学年。

  3．非现任校级领导（承担教学任务的副职除外）。

  4．非国家―万人计划‖其他类别申报者和国家―万人计划‖领

军人才入选者。

  四、申报遴选程序

  1．符合上述条件的教师向所在学校提出申请。学校经遴选

并公示后，向学校所在地省级教育行政部门或部门人事教育司

（局）推荐（教育部直属高校除外）。

  2．各省级教育行政部门、部门人事教育司（局）和教育部

直属高校组织评审。根据本通知要求，按照分配名额，确定初步

人选并征得同级组织人事部门同意后予以公示，公示通过后作为

向教育部推荐的候选人。

- 7 -

  3．各省级教育行政部门、部门人事教育司（局）和教育部

直属高校须在 2018 年 9 月 10 日前，将候选人书面材料和电子材

料报送至教育部教师工作司。书面材料包括候选人汇总表、候选

人推荐表（表样在教育部官网 www.moe.edu.cn 下载）及附件、

学校党委对候选人思想政治及师德表现的书面意见各 1 份；电子

材料通过国家―万人计划‖教学名师申报评审信息系统（网址及账

号、口令、开放时间另行通知）报送，包括候选人 20 分钟现场

教学录像视频、候选人汇总表、候选人推荐表及附件，内容应与

纸质材料一致。

  五、工作要求

  1．请各省级教育行政部门、部门人事教育司（局）和教育

部直属高校确定 1 名遴选工作联系人，于 2018 年 8 月 10 日前，

将其姓名、职务、联系方式以电子邮件或传真方式报教育部教师

工作司。

  2．请中央军委训练管理部院校局按照上述要求确定 1 名遴

选工作联系人，于 2018 年 9 月 30 日前将遴选结果报教育部教师

工作司。

  3．各学校、省级教育行政部门和部门人事教育司（局）须

将候选人情况在本单位门户网站公示，并开通监督举报电话和信

箱。公示无异议方能逐级推荐上报。

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A10/s7011/201808/W020180808386066757203.zip
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A10/s7011/201808/W020180808386066757203.zip

- 8 -

  4．各有关部门和学校要严把人选政治关、师德关和质量关，

对师德存在问题的予以―一票否决‖。对于推荐过程中把关不严，

不能认真履行职责的学校，停止下一年度推荐资格。

  六、联系方式

教育部教师工作司联系人：梁宏亮、黄小华；电话：

010-66097105；传真：010-66097842；电子信箱：sglc@moe.edu.cn。

  附件：1.2018 年国家―万人计划‖教学名师候选人汇总表

     2.2018 年国家―万人计划‖教学名师遴选指标体系

教育部办公厅 中共中央组织部办公厅

2018 年 7 月 31 日

mailto:sglc@moe.edu.cn
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A10/s7011/201808/W020180807553285843369.docx
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A10/s7011/201808/W020180807553285852990.docx

- 9 -

附件 1

2018 年国家―万人计划‖教学名师候选人汇总表

推荐部门（单位）：               （公章）

/

/

/

   `

注：1. 8 19680101 2.

- 10 -

附件 2

2018 年“万人计划”教学名师（高等学校）

遴选指标体系

1.  20

2.

10

10

10

 15

 10

3

 15

4.

 10

- 11 -

2018 年“万人计划”教学名师（高等学校）

遴选指标体系

1.  20

2.

10

3

3

3.

15

10

10

10

4.

15

5.

10

―

‖

- 12 -

2018 年“万人计划”教学名师（中等及中等以下学校）
遴选工作指标体系

1  20

2.

15

15

15

 15

3

 20

- 13 -

2018 年“万人计划”教学名师（中等及中等以下学校）
遴选工作指标体系

1.
20

2.

 15

2 5

2

3

3.

 15

 15

2

 10

 10

4.

 15